EDITAL EAD Nº 002/2020 PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES-AUTORES PARA

AS DISCIPLINAS DA PÓS-GRADUAÇÃO EM EAD DE SAÚDE COLETIVA COM

ÊNFASE EM ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

O Cescage ONLINE torna público este edital para a realização de processo seletivo

para a atuação temporária para a elaboração de materiais didáticos das disciplinas que

integram o curso de pós-graduação de Saúde Coletiva com Ênfase em Estratégia da

Saúde da Família, na modalidade de Educação a Distância (EAD), oferecido pelo

Cescage Online, podendo desenvolver a disciplina especificada no Anexo I, nos termos

deste edital. A seleção será realizada mediante análise curricular, análise de títulos e

avaliação da produção de conteúdo.

A inscrição no processo de seleção implica o conhecimento e a tácita aceitação das

condições estabelecidas neste edital e das instruções específicas que o acompanham,

não podendo, portanto, o candidato alegar desconhecê-las. É de responsabilidade

exclusiva do candidato acompanhar os editais e comunicados referentes a este

processo seletivo.

Os professores selecionados autorizam, com base no disposto no artigo 20 do Código

Civil, por prazo indeterminado e em caráter irrevogável e irretratável, o uso de seu nome,

imagem e/ou voz pela contratante, sem limitação do número de uso, no território

nacional ou no exterior, em todo e qualquer material de divulgação.

1. DAS VAGAS

1.1 As vagas, na presente seleção, destinam-se à atuação como conteudista para a

elaboração de material didático das disciplinas previstas para oferta no curso de

pós-graduação de Saúde Coletiva com Ênfase em Estratégia da Saúde da

Família, na modalidade de Educação a Distância (EAD), conforme requisitos

exigidos no quadro de disciplinas apresentado no Anexo I deste edital.

1.2 O candidato poderá se inscrever em mais de uma disciplina pretendida,

entretanto, deverá obedecer aos critérios de envio de produção de acordo com

as temáticas sugeridas e prazos estabelecidos.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições deverão ser feitas na Coordenação Geral de Pós-Graduação do

CESCAGE, de 18 de janeiro de 2021 a 5 de fevereiro de 2021, via e-mail pelo

endereço: posgraduacao@cescage.edu.br, mediante envio da ficha de inscrição

preenchida (ANEXO II).

2.2 Serão consideradas válidas as inscrições que apresentarem todos os itens da

ficha de inscrição devidamente preenchidos e os arquivos devidamente

anexados ao processo.

2.3 A inscrição no processo seletivo não caracteriza aprovação ou mesmo vínculo

com a instituição.

3. DOS REQUISITOS

3.1 Serão aceitas as inscrições de:

 Professores das Faculdades Cescage;

 Público externo interessado, mediante comprovação dos requisitos para

inscrição.

3.2 São requisitos obrigatórios:

 Diploma de graduação na área de ciências da saúde;

 Diploma lato sensu e/ou stricto sensu na área ou área correlata à disciplina

a ser desenvolvida;

 Habilidade no uso de computadores e ferramentas de tecnologia da

informação e comunicação, incluindo recursos de conectividade, como a

internet;

 Disponibilidade para participar de reuniões presenciais e/ou a distância com

a Coordenação Geral da Pós-Graduação;

 Disponibilidade para o cumprimento das atividades e dos prazos

estabelecidos;

 Disponibilidade para gravação audiovisual no Campus Ecológico Olarias;

 Capacidade de produzir em grupo, atendendo a normas e orientações da

instituição;

 Capacidade de aceitar e incorporar sugestões, correções e adaptações dos

materiais produzidos, atendendo a normas e orientações da instituição.

 Cumprir as cláusulas do contrato de trabalho a ser assinado no início das

atividades.

3.3 São requisitos desejáveis:

 Experiência docente comprovada na área de formação da pós-graduação;

 Experiência profissional na área da disciplina desejada;

 Experiência em EAD (como professor, professor-tutor e/ou conteudista).

3.4 Serão consideradas aptas para candidatura, as inscrições que atenderem aos

seguintes requisitos:

- Formação mínima de especialista (Lato Sensu);

- Envio de texto autoral, de até uma lauda, em linguagem dialógica, sobre o tema

da disciplina escolhida, elaborado em arquivo Word, seguindo as normas da

ABNT, a ser enviado em anexo ao e-mail de inscrição;

- Envio de link com apresentação audiovisual sobre a disciplina escolhida de, no

mínimo, 2 minutos e, no máximo, 7 minutos;

- Envio dos documentos exigidos nos prazos estipulados por este edital.

4. ETAPAS, CLASSIFICAÇÃO E VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

4.1 O processo seletivo contemplará as seguintes etapas:

a) Primeira etapa: inscrição (Anexo 2), análise da apresentação audiovisual,

materiais enviados e requisitos obrigatórios (etapa eliminatória), seguir

instruções do item 3.4;

b) Segunda etapa: análise de currículo (eliminatória);

c) Terceira etapa: entrevista online (classificatória).

A comissão de seleção será composta por membros designados para Coordenação

Geral da Pós-Graduação das Faculdades Cescage.

5. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1 O resultado deste processo seletivo será publicado com o nome dos candidatos

aprovados e suas respectivas disciplinas por via eletrônica no site das

Faculdades Cescage.

5.2 Havendo desistência de candidatos convocados para a contratação, faculta-se

à instituição a convocação de novos candidatos com classificação posterior para

provimento das vagas.

6. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Período de inscrições  De 18 de janeiro de 2021 a 5 de fevereiro
de 2021

Convocação para entrevistas A partir de 08 de fevereiro de 2021

Realização das entrevistas A partir de 08 de fevereiro de 2021

Divulgação do resultado do processo
seletivo

A partir de 09 de fevereiro de 2021

7. DO CONTEÚDO A SER PRODUZIDO, PRAZO DE ENTREGA E DEMAIS

INFORMAÇÕES

7.1 A produção de conteúdo compreende a entrega de objetos de aprendizagem

organizados e previstos pelo projeto, sempre em modelo previamente

determinado pela empresa e compartilhado com o autor. Assim, o conteúdo a

ser produzido, considerando os objetos de aprendizagem que compõem o

modelo adotado pela instituição, compreende a entrega de:

 Material escrito digital: 1 lauda para apresentação do curso, de 2 a 6

unidades de aprendizagem (contendo entre 10 laudas (SEM figuras) a 12

laudas (COM figuras)) de acordo com a carga horária da disciplina (ver anexo

I);

 1 roteiro de vídeo de até 5 minutos e de 2 a 9 roteiros de vídeos de até 10

minutos, conforme a necessidade da disciplina;

 Material audiovisual: gravação de 1 vídeo aula - Até 5 minutos para

apresentação da disciplina e gravação de 2 a 6 vídeo aulas de até 15

minutos, conforme a necessidade da disciplina.

 Atividades avaliativas: 05 Questões objetivas de múltipla escolha (padrão

ENADE), com 5 alternativas cada, constando gabarito e comentário da

questão por Unidade de Aprendizagem; 01 Questão discursiva avaliativa por

Unidade de Aprendizagem, constando padrão de resposta; 01 Questão

discursiva avaliativa por Unidade de Aprendizagem, constando padrão de

resposta; 01 Atividade integradora (interdisciplinares entre as Unidades de

Aprendizagem de grupos de Unidades Curriculares), constando padrão de

resposta; e, 01 Prova com 7 questões objetivas e 3 discursivas.

 O valor da remuneração para o conteudista será baseado no valor total da

hora aula da disciplina multiplicado pelo valor da hora EaD preconizada pelo

Simpropar (R$ 25,65) acrescido de 30% referente aos direitos de autorais do

material didático e de imagem, o que inclui a produção do material escrito,

dos roteiros de vídeo, material audiovisual e atividades avaliativas.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Caberá à equipe ao Cescage ONLINE e à Coordenação Geral da Pós-

Graduação do Cescage o direito de realizar qualquer alteração que se faça

necessária no processo seletivo, bem como solucionar eventualidades ocorridas

por casos omissos não previstos neste edital.

8.2 A aprovação do candidato não gera direito a contratação, ficando condicionada

a disponibilidade financeiro-orçamentária e interesse institucional.

8.3 O Cescage ONLINE não arcará com custos de deslocamento dos contratados.

8.4 O teste seletivo terá validade de 6 (seis) meses a partir de sua realização,

podendo ser prorrogado por mais 6 (seis) meses.

8.5 O candidato é responsável pelo cumprimento do cronograma de seleção. O

atraso ou ausência no envio das informações, em qualquer das etapas, elimina

o candidato.

Ponta Grossa, 18 de janeiro de 2021.

Registre-se, divulgue-se e arquive-se

Matheus Henrique Nehls Cordeiro

COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS CAMPOS GERAIS

ANEXO 1 – QUADRO DE DISCIPLINAS E CARGA HORÁRIA

DISCIPLINA EMENTA CARGA
HORÁRIA

Epidemiologia

Epidemiologia, história natural e
medidas de prevenção de doenças.
Modos de viver da população e sua
relação com os problemas de saúde.
Interação do homem com o meio
ambiente. A medida coletiva da
saúde: principais indicadores (taxas
e índices). Epidemiologia descritiva:
estudo das variáveis de tempo,
espaço e pessoa.  Importância da
vigilância da saúde e controle das
zoonoses.

30 horas

ANEXO 2 – FORMULÁRIO INSCRIÇÃO

EDITAL CONTEUDISTA CESCAGE ON LINE

NOME COMPLETO:

ENDEREÇO:

E-MAIL:

TELEFONE: ( )____-____________

CELULAR: ( )____-____________

FORMAÇÃO (DO MENOR AO MAIOR GRAU):

CURSO(S) MATERIAL(IS) ESCOLHIDO(S):

OPÇÃO 1: (Ver edital)

OPÇÃO 2: (Ver edital)

DESCREVA BREVEMENTE SUAS EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS COM
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ANEXE O CURRICULUM VITAE ou Lattes
ANEXE CÓPIA DOS DIPLOMAS DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
ANEXE O MODELO DE PRODUÇÃO (CONFORME ANEXO 3)

ANEXO 3 - MODELO PARA ENVIO DE MATERIAL/PRODUÇÃO

UNIDADE CURRICULAR SELECIONADA:

*Indicar a numeração do que consta no anexo 1 – Edital.

TÍTULO DA UNIDADE DE APRENDIZAGEM:

*Unidade curricular de aprendizagem (um dos tópicos da ementa).

TEXTO ESCRITO DIGITAL:

*O texto deve ser produzido em Adobe PDF, contendo no mínimo 2 (duas) laudas e
não deve exceder a 3 (três) laudas. O título deve ser em fonte Arial, tamanho 12,
centralizado e negrito. Corpo do texto, fonte Arial, tamanho 12, justificado na direita e
esquerda, com espaçamento entre linhas de 1,5.

QUESTÃO OBJETIVA:

*Desenvolver 01 questão objetiva de múltipla escolha (padrão ENADE), com 5
alternativas cada, constando gabarito e comentário da questão.

LINK COM APRESENTAÇÃO AUDIOVISUAL:

*Indicar o link com a apresentação audiovisual de no mínimo 2 minutos.